INTERNATIONAL JOURNAL OF AGRICULTURE & BIOLOGY ISSN Print: 1560–8530; ISSN Online: 1814–9596 14–539/2015/17–3–531–538 DOI: 10.17957/IJAB/17.3.14.539 http://www.fspublishers.org



# Full Length Article

# Nitrogen Nutrition, its Assimilation and Remobilization in Diverse Wheat Genotypes

# Gurpreet Kaur<sup>1</sup>, Bavita Asthir<sup>1\*</sup>, N.S. Bains<sup>2</sup> and Muhammad Farooq<sup>3,4,5</sup>

<sup>1</sup>Department of Biochemistry, Punjab Agricultural University, Ludhiana, India
 <sup>2</sup>Department of Plant Breeding and Genetics, Punjab Agricultural University, Ludhiana, India
 <sup>3</sup>Department of Agronomy, University of Agriculture, Faisalabad, Pakistan
 <sup>4</sup>The UWA Institute of Agriculture, The University of Western Australia, Crawley WA 6009, Australia
 <sup>5</sup>College of Food and Agricultural Sciences, King Saud University, Riyadh 11451, Saudi Arabia
 <sup>\*</sup>For correspondence E-mail: b.asthir@rediffmail.com

## Abstract

Nitrogen is an essential element required for plant growth and development. However, over-use of nitrogen fertilizer is not only costly but also environmentally unsafe. Therefore, identification of genotypes possessing higher nitrogen use efficiency (NUE) at sub-optimal dose of nitrogen is the key challenge. In this study, effect of nitrogen on the activities of nitrogen assimilatory enzymes, total soluble proteins and amino acids was studied in wheat genotypes of diverse physiology (viz., GLU 1101, GLU 1356, GLU 2001, GLU 700, PH132-4836, PH132- 4840). Nitrogen was applied at recommended dose (RDN), RDN-50%, RDN-25% and RDN+25% using urea as a source. With increase of nitrogen rate, significant increase in the activities of nitrate reductase, nitrite reductase, glutamine synthetase, glutamate synthase and glutamate dehydrogenase was noted, which caused an increase in protein and amino acid contents in all the genotypes. Activity pattern of studied enzymes revealed an increasing trend from tillering to anthesis stage and thereafter declined in parallel with decrease in protein and amino acid contents. Conversely, nitrogen and chlorophyll content showed a consistent decline with leaf growth. Genotypes GLU 1356 and GLU 2001 maintained higher activities of nitrogen assimilatory enzymes in parallel with higher NUE at RDN-50% and RDN-25%, while genotypes PH132-4836 and PH132-4840 were found to be promising at RDN+25%. A positive correlation of nitrogen assimilatory enzymes (nitrate reductase and glutamine synthetase) with NUE and nitrogen content was also observed indicating that these might be the rate limiting enzymes in nitrogen metabolism. In crux, 25% less than the recommended dose of nitrogen had significant influence on nitrogen metabolism especially in GLU 1356 and GLU 2001 due to high activities of nitrate reductase and glutamine synthetase. These nitrogen efficient genotypes may be exploited in enhancing wheat crop productivity under lower dose of nitrogen to save environment and input cost. © 2015 Friends Science Publishers

**Keywords:** NUE; Nitrogen assimilating enzymes; Protein; Nitrogen amino acid; Chlorophyll content **Abbreviations:** N: Nitrogen, NR: Nitrate reductase, NIR: Nitrite reductase, GS: Glutamine synthetase, GOGAT: Glutamate synthase, GDH: Glutamate dehydrogenase, NUE: Nitrogen use efficiency

## Introduction

Wheat (Triticum aestivum L.) is one of the three main cereals cultivated worldwide and is mainly used for human consumption. The crop is grown mainly for grain starch and protein content and therefore requires huge amount of nitrogen (N) fertilizer for good grain productivity. In plants, N is important for growth and survival and is a necessary component of proteins, enzymes and metabolic products, and is involved in their synthesis as well as transfer of energy (Kichey et al., 2006; Horchani et al., 2011). Indeed, N fertilization constitutes one of the most important agronomic practices in cereals due to elimination of crop and rotation (Crews Peoples. 2004). However. overexploitation of N-fertilizer is harmful for environment and economy (Giambalvo *et al.*, 2010). Therefore, identification of genotypes showing higher productivity and nitrogen use efficiency (NUE) at sub-optimal doses of N is imperative.

Nitrogen use efficiency is the product of two physiological factors: (i) N uptake efficiency, defined as the amount of N uptake by the crop per unit of N available and (ii) N utilization efficiency, defined as the grain yield per unit of N uptake (Giambalvo *et al.*, 2010). The mechanisms regulating these processes are complex, but it is vital that they should be well understood to improve NUE in plants (Kant *et al.*, 2011). Nitrogen uptake and utilization efficiency is closely related to nitrate (NO<sub>3</sub><sup>-</sup>) and ammonium (NH<sub>4</sub><sup>+</sup>) assimilatory pathways. The first step involved in acquiring N is the uptake system which is mediated by

transporters (Orsel et al., 2002) followed by its reduction to  $NH_4^+$  that constitutes first step of amino acid biosynthesis by enzymes nitrate reductase (NR) and nitrite reductase (NIR), respectively (Meyer and Stitt, 2001). The efficiency of NH<sub>4</sub><sup>+</sup> assimilation could contribute to the overall plant NUE (Foulkes *et al.*, 2009). The assimilation of  $NH_4^+$  into amino acids occurs via action of glutamine synthetase (GS) and glutamate synthase (GOGAT) enzymes (Esposito et al., 2005). Glutamate dehydrogenase (GDH) constitute an alternative pathway of NH<sub>4</sub><sup>+</sup> assimilation (Hirel *et al.*, 2007; Shrawat and Good, 2008). Accumulative evidence reveals that organic N supplied can have profound effect on plant cell metabolism. Glutamine synthetase and GOGAT are key enzymes involved in the assimilation of NH4+ in higher plants (Zhou et al., 2004); these enzymes are responsive to N supply (Wang et al., 2004).

Nitrogen use efficiency is a genotype-dependent response (Le Gouis et al., 2000). Furthermore, its effect on N uptake and/or high N utilization was highlighted in different crops like durum wheat (Giambalvo et al., 2010) and bread wheat (Alizadeh and Ghaderi, 2006; Dawson et al., 2008). The integration of various agro-physiology and biochemical parameters to screen wheat genotypes is quite useful to optimize grain yield (Vinod, 2007). Our knowledge on the aspects of N acquisition and its subsequent assimilation is still incomplete due to genotypic variation at biochemical and physiological levels. Moreover, agricultural practices towards extensive use of N fertilizers are negotiating towards a better knowledge of various pathways employing NUE in economically important crops particularly wheat. Identification of key metabolic steps in genotypes optimizing N in low-N conditions is essential for the sustainability of agriculture (Lian et al., 2006). This entire process requires a deep understanding of various biochemical responses of wheat with respect to different N levels. Thus, characterizing genotypes for N-use is a vital step for improving crop productivity at suboptimal dose of N.

In this study, we analyzed six genotypes, with differential inherent genetic background for N metabolism (N assimilation and remobilization) at four N levels. These genotypes were selected on the basis of differential inherent genetic background with respect to N assimilation and remobilization.

#### **Materials and Methods**

Six wheat genotypes namely GLU 1101, GLU 1356, GLU 2001, GLU 700, PH132-4836 and PH132-4840 (Table 1) were raised in the experimental area of Department of Plant Breeding and Genetics, Punjab Agricultural University, Ludhiana (30.91°N, 75.85°E and 252 m asl), India. The crop was sown on October 29, 2010 in plots consisting of 4 rows of 1 m each in 22.5 cm spaced rows and with 40 cm between the plots. The experiment was conducted in randomized complete block design in factorisal arrangement with three replicates.

Nitrogen was applied, in the form of urea (46% N), at 120 kg N ha<sup>-1</sup> (recommended N dose, RDN), 90 kg N ha<sup>-1</sup> (RDN-25%), 60 kg N ha<sup>-1</sup> (RDN-50%) and 150 kg N ha<sup>-1</sup> (RDN+25%). Phosphorus and potassium were applied at 65 and 30 kg ha<sup>-1</sup> using diammonium phosphate (DAP) and sulphate of potash as sources, respectively. Whole phosphorus and potash and half of N were applied as basal dose, rest half of N was applied with 1<sup>st</sup> irrigation. Analysis of various biochemical parameters was done at tillering (30-40 days after sowing; DAS), anthesis (about 100-140 DAS depending upon genotype) and post-anthesis (15 days post anthesis) stages from the flag leaf. Days taken for phenological events in tested wheat genotypes are given in Table 2.

Nitrate reductase activity was determined following the procedure of Jaworski (1971), NIR by the method of Verner and Ferari (1971) and GS by the method of Kanamori and Matsumoto (1974), GOGAT and GDH by Bulen (1956). Content of soluble protein was determined employing the method of Lowry *et al.* (1951) and amino acid by Lee and Takahashi (1966). Nitrogen content was estimated by the method of McKenzie and Wallace (1954). Chlorophyll content was determined as described by Arnon (1949).

Grain yield of each plot was recorded after threshing. Biomass was determined by taking weight of above ground dried plants along with the spikes and was expressed as kg/plant. Thousand grain weight was calculated by randomly selecting sample from harvested seeds of each plot. Length of three randomly selected plants from each plot was measured from base to tip and mean values computed. NUE was calculated as the grain yield per N supply (fertilizer N + soil mineral N at planting kg grain yield kg<sup>-1</sup> N) (López-Bellido and López-Bellido, 2001).

All the values were mean of three replicates. Data obtained were subjected to statistical analysis at 5% level of CD using CPCS1 software developed by Department of Statistics, PAU, Ludhiana, India.

#### Results

In this study, NR, NIR, GS, GOGAT, GDH and content of metabolites increased significantly in response to high N fertilization during plant development. A significant increase in the activities of NR, NIR, GS, GOGAT and GDH was observed till anthesis and thereafter it decreased towards plant maturity at all N doses. However, N content showed consistent decrease from initial stages till maturity. With plant development, there was little change in soluble protein and chlorophyll content while amino acid content gradually increased from tillering to anthesis and decreased thereafter (Table 3).

At anthesis and post-anthesis stages, genotype GLU 1356 showed highest NR activity at all four N doses. At tillering stage, GLU 1356 showed higher activity of NR at RDN-25% and RDN and GLU 2001 at RDN-50% and RDN+25% over other genotypes (Table 3).

Table 1: Parentage of wheat genotypes used in the study

Genotypes	Parentage	Important trait
GLU 1101	GLUPRO/3*C518(BWL 0992)	High grain protein contents conferred by Gpc-B1 gene introgressed from Triticum
GLU 1356	GLUPRO/3*PBW554(BWL 0975)	dicoccoides
GLU 2001	GLUPRO/3*PBW568 (BWL 0977)	
GLU 700	GLUPRO/3*PBW568 (BWL 0985)	
PH132-4836	PH132/WL711//PBW343	High grain protein content (control mechanism not known)
PH132-4840	PH132/WL711//PBW343	

Table 2: Days taken for phenological events in tested wheat genotypes

Genotypes	Days to tillering	Days to anthesis	
GLU 1101	38	128	
GLU 1356	41	131	
GLU 2001	34	124	
GLU 700	34	124	
PH132-4836	38	128	
PH132-4840	32	122	

**Table 3:** Effect of nitrogen application on leaf nitrate reductase and nitrite reductase activities at three developmental stages of different wheat genotypes

		Tille	ering stage			Anthe	sis stage			Post-anth	nesis stage	
N doses/	60 kg	90 kg	120 kg	150 kg	60 kg	90 kg N/ha	120 kg	150 kg	60 kg	90 kg N/ha	120 kg	150 kg
Genotypes	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	-	N/ha	N/ha	N/ha	-	N/ha	N/ha
				Nitrate	e reductas	e (µmol NO2	formed/h	ı/g FW)				
GLU 1101	0.63±	1.07±	1.16±	1.01±	2.36±	2.39±	2.26±	4.84±	1.43±	1.49±	2.46±	3.34±
	0.10ab	0.11a	0.06a	0.16a	0.06b	0.12a	0.00a	0.32b	0.02b	0.07a	0.14b	0.17b
GLU 1356	1.07±	1.39 ±	1.65±	1.74±	3.34±	3.81±	4.69±	4.97±	$3.48\pm$	3.42±	3.40±	4.42±
	0.15cd	0.02b	0.07c	0.06bc	0.03c	0.14c	0.17d	0.08b	0.10d	0.05c	0.01c	0.01c
GLU 2001	1.29±	1.34±	1.57±	1.81±	$2.40\pm$	3.26±	3.60±	3.51±	$0.56 \pm$	1.52±	1.55±	3.37±
	0.00d	0.10a	0.01bc	0.07c	0.03b	0.00b	0.01c	0.33a	0.24a	0.11a	0.01a	0.09b
GLU 700	0.33±	0.96±	1.10±	1.47±	1.42±	2.34±	3.62±	3.61±	$1.40\pm$	2.47±	2.48±	2.60±
	0.00a	0.20ab	0.12a	0.08b	0.03a	0.10a	0.01c	0.03a	0.11b	0.03b	0.12b	0.01a
PH132-4836	$0.82\pm$	1.28±	1.32±	1.66±	2.24±	2.35±	2.81±	3.28±	2.14±	2.36±	2.45±	3.42±
	0.13bc	0.19ab	0.04ab	0.02bc	0.09b	0.04a	0.13b	0.03a	0.02c	0.06b	0.10b	0.22b
PH132-4840	0.77±	1.16±	1.19±	1.54±	1.51±	2.17±	3.26±	4.48±	1.33±	1.43±	2.48±	2.48±
	0.12bc	0.10a	0.01a	0.05bc	0.14a	0.04a	0.14c	0.04b	0.05b	0.06a	0.16b	0.04a
CD (5%)	N-0.086	, Genotyp	es(G)-0.105,	N×G0.209	N-0	.104, G-0.127	7, N×G-0.	.255	N-0	0.090, G-0.11	0, N×G-0.	220
				Nitrite	reductase	(µmol NO2-	released/	h/g FW)				
GLU 1101	0.13±	0.14±	0.23±	0.34±	0.44±	0.46±	0.64±	0.64±	0.37±	$0.45 \pm$	0.44±	0.54±
	0.04a	0.01a	0.03a	0.03ab	0.02ab	0.04b	0.02a	0.01a	0.03ab	0.03ab	0.03ab	0.01a
GLU 1356	0.36±	0.45±	0.45±	$0.48 \pm$	0.65±	0.65±	0.85±	0.86±	$0.52 \pm$	0.67±	0.79±	0.84±
	0.03c	0.02b	0.01bc	0.02c	0.03c	0.03c	0.03b	0.02b	0.03c	0.03c	0.01e	0.01b
GLU 2001	0.23±	$0.35 \pm$	0.36±	0.46±	0.54±	0.57±	0.63±	$0.80\pm$	0.35±	0.54±	0.55±	$0.88\pm$
	0.03ab	0.03b	0.03b	0.05bc	0.03bc	0.01c	0.07a	0.02b	0.05ab	0.04b	0.02d	0.00b
GLU 700	0.15±	0.16±	0.23±	0.25±	0.36±	0.34±	0.57±	$0.58 \pm$	0.26±	0.34±	0.36±	0.49±
	0.02ab	0.03a	0.02a	0.01a	0.05a	0.02a	0.02a	0.02a	0.04a	0.03a	0.01a	0.01a
PH132-4836	0.39±	$0.40\pm$	$0.42 \pm$	$0.48 \pm$	$0.65\pm$	0.65±	$0.65\pm$	0.87±	0.41±	0.43±	$0.54 \pm$	0.56±
	0.01c	0.06b	0.02bc	0.03c	0.01c	0.01c	0.01a	0.04b	0.02bc	0.00ab	0.02cd	0.04a
PH132-4840	$0.25\pm$	0.38±	0.51±	$0.54 \pm$	$0.52\pm$	0.57±	0.63±	0.63±	$0.42 \pm$	0.47±	$0.48\pm$	0.51±
	0.01b	0.01b	0.01c	0.01c	0.01b	0.02c	0.02a	0.04a	0.03bc	0.04b	0.02bc	0.01a
CD (5%)	N-0.02	3, G-0.02	9, N×G-0.05	7	N-0.0	)25, G-0.030,	N×G-0.0	61	N-0.022,	G-0.027, N×	:G-0.054	

Means sharing the same letters, for a parameter at a phonological stage, do not differ significantly at p 0.05

Highest NIR activity was observed in genotypes GLU 1356 and PH132-4836 at sub-optimal doses while at optimum and higher dose, PH132-4840 showed higher activity compared to other genotypes at tillering stage. At anthesis, both GLU 1356 and PH132-4836 predominated at suboptimal doses while at RDN and RDN+25%, GLU 1356 and PH132-4836 respectively showed high activity and at post-anthesis, GLU 1356 showed highest activity at all levels of N nutrition (Table 3). Although GS activity increased with increase in N dose but activity at RDN was statistically at par with RDN-25% depicting that RDN-25% gave comparable results to optimum dose. GLU 1356 was found to be highly efficient for GS activity at all N doses and at all three stages (Table 4). At tillering and postanthesis stages, GLU 1356 showed appreciable activities of GOGAT and GDH at all N doses however, at anthesis, GLU 1356 showed highest activity at RDN-50% only and PH132-4840 at RDN-25%, RDN and higher dose (Table 4).

	Glutamine synthetase ( $\mu$ mol $\gamma$ -glutamylhydroxamate formed/min/g FW)											
		Tiller	ring stage			An	thesis stage			Post-a	nthesis stag	ge
N doses/	60 kg	90 kg	120 kg	150 Kg	60 kg 90 kg 120 kg 150 Kg			60 kg	90 kg	120 kg	150 Kg	
Genotypes	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha
GLU 1101	2.57b	2.70ab	3.30b	2.97a	6.13b	6.77ab	8.67b	9.57a	5.40ab	6.93bc	7.80b	8.50bc
GLU 1356	5.04d	5.27c	5.40c	6.13c	8.23c	10.30c	16.57d	16.47e	9.00c	8.60d	10.20c	11.63d
GLU 2001	3.50c	4.93c	4.58c	4.71b	6.20b	7.84b	8.60b	14.13d	6.57b	7.73cd	7.80b	8.67bc
GLU 700	1.30a	1.63a	1.73a	2.67a	5.10a	5.57a	6.70a	9.93ab	4.37a	5.17a	5.43a	7.37ab
PH132-4836	1.37a	3.03b	3.27b	3.23a	5.27a	6.30a	7.17a	10.93bc	5.20a	5.73ab	6.13a	6.40a
PH132-4840	3.13bc	5.20c	5.27c	5.77c	9.03c	9.63c	10.10c	11.97c	8.30c	8.67d	9.07c	9.47c
CD (5%)	N- 0.02	4, G- 0.256	, N×G- 0.5	11	N- 0.2	250, G- 0.3	06, N×G-0.	611	N- 0.309	9, G- 0.378	8, N×G- 0.7	56
	Glutamate synthase (µmol NADH oxidized/											
GLU 1101	0.79a	1.50b	1.63b	2.24a	2.41a	3.70a	4.29b	4.55b	1.27a	3.75b	4.41bc	5.30c
GLU 1356	1.34b	2.75c	3.33d	4.75c	3.56c	5.58c	5.57d	5.70c	3.75d	4.70c	5.66d	6.56e
GLU 2001	1.30b	1.36b	1.63b	3.37b	3.13b	3.69a	4.73bc	5.36c	2.23b	3.79b	4.49c	5.68d
GLU 700	0.41a	0.62a	1.22a	2.25a	3.36bc	3.51a	3.56a	3.67a	1.19a	1.80a	2.36a	3.24a
PH132-4836	0.63a	1.52b	2.71c	3.46b	3.51c	4.38b	5.10cd	5.70c	2.86c	3.69b	4.01b	5.53cd
PH132-4840	0.67a	1.45b	2.80c	3.50b	3.25bc	5.82c	5.22d	6.55d	2.10b	3.67b	4.12bc	4.54b
CD (5%)	N- 0.0	083, G- 0.10	02, N×G-0	.204	N- 0.0	)90, G- 0.1	11, N×G-0.	221	N- 0.086	6, G- 0.10 <del>6</del>	, N×G-0.2	11
			Glu	tamate dehy	drogenase	(µmol NA	DH oxidized	l/min/g FW)				
GLU 1101	0.69a	1.02a	1.40a	1.80a	1.11a	2.65a	4.60b	5.20bc	2.81d	3.28b	3.58b	4.70c
GLU 1356	2.13d	3.28e	3.46d	3.40d	4.81e	4.78c	5.37c	5.65c	2.24c	5.09d	5.56d	5.78e
GLU 2001	0.58a	1.59c	2.14b	2.22bc	3.80d	4.60c	5.42c	5.49bc	3.51e	4.66d	4.54c	4.86cd
GLU 700	0.79ab	1.25ab	1.45a	2.12b	2.85bc	2.73a	3.19a	3.63a	1.31a	1.85a	2.10a	2.52a
PH132-4836	1.63c	2.26d	2.28b	3.23d	2.48b	4.06b	4.23b	5.07b	1.48ab	3.10b	3.43b	4.09b
PH132-4840	1.11b	1.55bc	2.88c	2.42c	3.12c	4.81c	5.49c	5.60bc	1.86bc	3.78c	3.81b	5.13d
CD (5%)	N-0.07	71, G- 0.087	7, N×G- 0.1	75	N- 0.0	)96, G- 0.1	17, N×G-0.	235	N- 0.084, G- 0.103, N×G- 0.207			

**Table 4:** Effect of nitrogen application on leaf glutamine synthetase, glutamate synthase and glutamate dehydrogenase activities at three developmental stages of different wheat genotypes

Means sharing the same letters for a parameter at a phonological stage don't differ significantly at p 0.05

At all three stages of plant development, GLU 1356 genotype revealed higher N content at RDN-50%, RDN-25% and RDN over other genotypes, although with higher dose of N PH132-4836 showed maximum N content at anthesis and post-anthesis stages (Table 5). Genotype GLU 1356 showed highest protein content at sub-optimal and recommended dose while at higher dose there was variation with respect to genotypic behavior at all three stages studied (Table 5). A higher build-up of protein content in this genotype was probably due to presence of Gpc-B1 gene. In fact, this gene is responsible for accumulation, assimilation and translocation of N from flag leaf to grain in the form of amino acid and protein. A highest amino acid content was recorded at RDN+25%, which was significantly higher over RDN. At RDN-50% and RDN-25%, consistent genotypic response as observed for proteins at all three stages was noted while at RDN+25% GLU 2001 and PH132-4836 showed higher accumulation of amino acids (Table 5). Genotypes with Gpc-B1 gene showed lower chlorophyll content compared to PH genotypes at all stages studied irrespective of N dose indicating that these genotypes senescence early compared to other genotypes (Table 3).

A significant increase in grain yield and its components was observed in wheat supplied with higher dose of N over optimum. However, yielding ability of genotypes at RDN-25% was statistically at par with recommended dose. Genotypic variation existed for yield component at all four doses of N. Yield was maximum for GLU 1356 at RDN-50%, while GLU 2001 was superior at RDN-25% (Table 6). Influence on 1000 grain weight corresponded with yield at RDN-50% and RDN+25% (Table 6). Maximum biomass was observed for genotype GLU 1356 at sub-optimal and optimum doses (Table 6). Plant height is an important index of growth and is also an important parameter for yield. GLU 700 was the tallest among all genotypes (Table 6), while maximum tiller number and spikelet number was recorded in GLU 1356 at all N doses (Table 6).

Nitrogen use efficiency is based on yield performance i.e. grain yield per N input, NUE decreased with increasing dose of N. A decrease in NUE with increasing fertilizer rate is due to less increase in grain yield in comparison to N supply. Genotype GLU 1356 showed highest NUE at RDN-50% (43.3 kg kg<sup>-1</sup>) and GLU 2001 at RDN-25% (39.4 kg kg<sup>-1</sup>) treatments (Table 7). As observed in this study, N dose can be decreased up to RDN-25% without marked loss of grain yield. A pooled correlation analysis was performed for biochemical and physiological parameters studied. Positive correlation of all N-assimilating enzymes (NR, NIR, GS, GOGAT and GDH) with N content, NUE and yield at 1 and 5% level of significance was observed (Table 8). Correlation of NR and GS with N content (r= 0.993, r=0.980, respectively) and NUE (r=0.963, r=0.829, respectively) was stronger than other enzymes. This depicted that these enzymes are important for acquiring sufficient amount of N required to the plant reflecting the overall physiological status of the plant (Kichey et al. 2006). NUE correlated positively with yield indicating that NUE depends on the grain yield of the crop.

Table 5:	Effect o	f nitrogen	application	on nitrogen	content,	total	soluble	proteins,	total	free	amino	acids	and	chlorop	hyll
content at	three de	velopment	al stages of	different whe	eat genot	ypes									

	Nitrogen content (%)											
		Tille	ering stage			Anthe	esis stage			Post-ar	nthesis stage	;
N doses/	60 kg	90 kg	120 kg	150 kg N/ha	60 kg	90 kg	120 kg	150 kg	60 kg	90 kg	120 kg	150 kg
Genotypes	N/ha	N/ha	N/ha		N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha
GLU 1101	3.09b	3.13ab	3.21a	3.28a	2.04a	2.31a	2.42a	2.50a	1.40b	1.75b	1.60a	1.76ab
GLU 1356	5.44d	5.78d	6.81e	6.72d	4.87d	5.26b	5.23c	4.20d	2.49d	2.67c	2.55c	2.46d
GLU 2001	4.25c	5.42d	5.52d	6.89c	2.28ab	3.06b	3.11b	3.11bc	1.88c	1.98b	2.22b	2.44cd
GLU 700	2.65a	2.66a	3.01a	3.53a	2.01a	2.21a	2.24a	2.70ab	0.33a	1.11a	1.61a	1.61a
PH132-4836	3.82c	4.03c	4.44b	4.66b	2.52bc	3.05b	3.32b	5.65c	1.76bc	1.95b	2.14b	2.79cd
PH132-4840	3.35b	3.47b	5.06c	5.34c	2.87cd	3.11b	3.22b	3.46c	2.09c	2.09b	2.25b	2.22bc
CD (5%)	N-0.	101, G- 0.1	23, N×G-0	.247	N- 0	.104, G- 0.1	27, N×G-0	).254	N- 0.08	5, G- 0.10	4, N×G- 0.2	07
					Fotal solub	le proteins (	mg/g)					
GLU 1101	140.7a	148.8a	150.5a	155.5a	145.0a	144.2a	144.3ab	155.0a	143.0a	149.0a	155.0ab	160.0a
GLU 1356	141.0c	147.2c	161.0b	152.4d	164.5d	170.2b	172.0c	168.0b	148.5a	160.0a	162.0c	163.0c
GLU 2001	133.0ab	145.1ab	147.0c	161.0cd	160.4c	168.0b	170.2c	171.0ab	142.0b	145.0b	156.0b	166.7c
GLU 700	133.4a	143.7b	152.0a	158.0ab	162.0bc	168.1a	169.7a	172.0ab	141.5a	149.0a	163.5a	166.0a
PH132-4836	131.4ab	143.1ab	158.0b	159.2bc	151.0d	158.0b	163.0bc	174.2ab	137.0a	146.0a	158.3b	162.0b
PH132-4840	132.0b	142.4a	145.3ab	153.5cd	158.0ab	150.2b	154.0c	158.1b	144.5a	147.0b	153.0c	155.4c
CD (5%)	N- 1.831	, G- 2.243	, N×G- 4.48	7	N- 1.54	48, G- 1.890	6, N×G- 3.7	93	N-1.732,	G- 2.121, N	N×G- 4.242	
				1	Total free a	mino acids	(mg/g)					
GLU 1101	1.84b	1.95a	1.74bc	2.08a	2.05b	2.81a	2.57a	2.68a	1.96b	2.04a	2.18b	2.19a
GLU 1356	1.64e	2.44e	2.67e	2.68e	2.38d	2.95d	3.08e	2.76f	2.16d	2.68d	2.63e	2.40f
GLU 2001	1.28c	1.61d	1.67ab	2.76e	1.95c	2.14b	2.57c	3.05e	1.46a	1.78b	1.96c	2.86c
GLU 700	1.59a	1.54b	1.62c	2.48c	1.39a	2.04a	2.48b	2.66b	1.61a	1.98a	2.18a	2.46b
PH132-4836	1.38d	1.54c	1.63a	2.56d	2.03b	2.36c	2.72d	3.21c	1.58b	1.59a	2.66e	2.54e
PH132-4840	1.39d	1.60d	2.37d	1.91b	1.85b	2.15b	2.72d	2.86d	1.79c	1.92c	2.19d	2.50d
CD (5%)	N-0.13	6, G- 0.167	7, N×G- 0.33	34	N-0.13	9, G- 0.171,	N×G-0.34	1	N-0.120,	G-0.147, N	N×G- 0.294	
					Chlorophy	ll content (1	ng/g)					
GLU 1101	2.62c	2.84ab	2.75bc	2.84ab	2.46c	2.50bc	2.50b	2.52ab	2.32d	2.39d	2.45bc	2.57b
GLU 1356	2.58a	2.60cd	2.79ab	2.73a	2.45ab	2.51b	2.60a	2.62a	2.36c	2.41a	2.36a	2.38ab
GLU 2001	2.60ab	2.64a	2.67a	2.70a	2.52b	2.57c	2.59b	2.63bc	2.40ab	2.43b	2.48c	2.59b
GLU 700	2.61bc	2.77d	2.80c	2.88ab	2.48b	2.55d	2.57a	2.64c	2.19ad	2.36e	2.45b	2.41a
PH132-4836	2.69a	2.78b	2.88a	2.90b	2.60a	2.62a	2.83ab	2.87b	2.42b	2.50c	2.55ab	2.60ab
PH132-4840	2.53b	2.82c	2.90b	2.99b	2.61bc	2.66ab	2.72a	2.81c	2.48d	2.49ab	2.51a	2.57b
CD (5%)	N-0.088	8, G- 0.108	, N×G- 0.18	6	N- 0.112	2, G- 0.128,	N×G-0.204	1	N-0.102	, G- 0.125	, N×G- 0.19	8

Means sharing the same letters, for a parameter at a phonological stage, do not differ significantly at p 0.05

**Table 6:** Effect nitrogen application on plant height, grain yield, yield-related traits and total biomass of different wheat genotypes

		Plant l	neight (cm)		Tiller number (per m row length)					Number of spikelet/spike				
N doses/	60 kg	90 kg	120 kg	150 kg	60 kg	90 kg	120 kg	150 kg	60 kg	90 kg	120 kg	150 kg		
Genotypes	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha	N/ha		
GLU 1101	85a	82a	91c	90a	57ab	83cd	86b	102a	15ab	15ab	17b	18b		
GLU 1356	84ab	87c	83ab	88a	80b	80ab	100a	109ab	17bc	18b	18ab	18ab		
GLU 2001	80b	84bc	80a	87ab	50a	93d	94a	105ab	16c	17ab	17ab	18a		
GLU 700	86a	87a	96ab	98a	62a	71bc	97ab	102ab	15abc	15a	16ab	19ab		
PH132-4836	81ab	85b	88a	89ab	69ab	84abc	94ab	99b	15abc	16ab	17ab	17a		
PH132-4840	85b	81ab	86ab	88b	55a	76a	77a	82a	16a	16ab	16a	17ab		
CD (5%)	N- 15.	64, G- 18.3	31, N×G- 21	.52	N- 13.45, G- 15.89, N×G- 19.83				N- 1.314	G-1.589, N	N×G- 1.967			
		Yield (kg	g/m <sup>2</sup> )		1000-grain wt (g)				Total biomass (kg/m <sup>2</sup> )					
GLU 1101	0.210a	0.330a	0.380ab	0.420a	35.56b	37.11a	37.22bc	39.00a	1.07a	1.27b	1.40b	1.67a		
GLU 1356	0.260bc	0.310b	0.360b	0.390b	37.89a	38.67b	38.78c	41.00b	1.67b	1.70ab	1.77a	1.83c		
GLU 2001	0.230ab	0.350bc	0.320ab	0.370ab	35.00ab	37.77b	38.22bc	39.11ab	1.20a	1.50bc	1.67b	1.87ab		
GLU 700	0.200ab	0.270c	0.310a	0.390a	33.78b	35.89ab	37.30a	38.11a	1.30ab	1.37c	1.50ab	1.50ab		
PH132-4836	0.250c	0.340ab	0.370a	0.410ab	36.56a	36.93ab	37.89ab	38.00ab	1.03b	1.43a	1.57ab	1.60a		
PH132-4840	0.230ab	0.310bc	0.360ab	0.430a	37.00ab	37.33ab	38.92bc	41.00b	1.13ab	1.17ab	1.27a	1.43a		
CD (5%)	N- 0.10	02, G- 0.12	4, N×G- 0.1	.53	N- 1.6	24, G-1.8	37, N×G- 2.	869	N-0.081, G-0.136, N×G-0.296					

Means sharing the same letters, for a parameter, do not differ significantly at p 0.05

#### Discussion

Genotypic variation among crop plants provides a valuable tool in the selection of genotypes with desirable traits as they respond differentially to various conditions (Dawson *et al.*, 2008). In wheat, assimilate supply in the form of N is never a limiting factor rather its controlled utilization is a major phenomenon linked to grain activity as sink (Asthir and Bhatia, 2014). Enzyme activities were assayed in the flag leaves as they contribute towards grain filling and

N Doses Genotypes	60 kg N/ha	90 kg N/ha	120 kg N/ha	150 kg N/ha	
GLU 1101	35.0	36.7	31.7	28.0	
GLU 1356	43.3	39.4	30.0	26.0	
GLU 2001	39.3	38.9	26.7	24.7	
GLU 700	33.3	30.0	25.8	26.0	
PH132-4836	31.7	37.8	30.8	27.3	
PH132-4840	38.3	34.4	31.0	28.7	
Mean	36.8	36.2	29.3	26.8	

**Table 7:** Effect of nitrogen application on nitrogen use efficiency (kg kg<sup>-1</sup>) in various wheat genotypes

 Table 8: Correlation coefficients between biochemical and physiological traits at recommended dose of nitrogen (120 kg N/ha)

	Grain	NR	NIR	GS	GOGAT	GDH	Soluble	Amino	Chlorophyll	Grain	Biomass	Plant	Tiller	Spikelet	NUE
	yield	activity	activity	activity	activity	activity	proteins	acids	content	weight		height	number	number	
N content	$0.850^{*}$	0.993**	0.975**	0.980**	0.948**	0.963**	0.991 **	0.894 *	0.848 *	0.843*	0.714 <sup>ns</sup>	-0.664 <sup>ns</sup>	0.513 <sup>ns</sup>	0.840*	0.907*
Grain yield		0.899 *	0.818*	0.932 **	0.865 *	0.485 <sup>ns</sup>	0.852 **	0.423 ns	0.500 <sup>ns</sup>	0.556 <sup>ns</sup>	-0.098 <sup>ns</sup>	-0.619 <sup>ns</sup>	$0.000^{\text{ns}}$	0.033 <sup>ns</sup>	0.972**
NR activity			0.762 <sup>ns</sup>	0.716 <sup>ns</sup>	0.768 <sup>ns</sup>	0.756 <sup>ns</sup>	0.881 *	0.956* *	-0.434 <sup>ns</sup>	0.677 <sup>ns</sup>	0.872 <sup>ns</sup>	-0.243 <sup>ns</sup>	0.746 <sup>ns</sup>	0.909*	0.963 **
NIR activity				0.756 <sup>ns</sup>	0.970**	0.936**	0.350 <sup>ns</sup>	$0.752^{ns}$	0.128 ns	0.829*	0.596 <sup>ns</sup>	-0.724 <sup>ns</sup>	0.463 ns	0.718 <sup>ns</sup>	0.856*
GS activity					0.848*	0.919**	0.834 *	0.852*	-0.194 <sup>ns</sup>	0.954**	0.512 <sup>ms</sup>	-0.594 <sup>ms</sup>	0.149 <sup>ns</sup>	0.773 <sup>IIS</sup>	0.829 *
GOGAT activity						0.952**	0.220 <sup>ns</sup>	0.814*	0.108 <sup>ns</sup>	0.928**	0.517 <sup>ns</sup>	-0.706 <sup>ns</sup>	0.346 <sup>ns</sup>	0.697 <sup>ns</sup>	0.804 *
GDH activity							0.813 *	0.760 <sup>ns</sup>	-0.061 <sup>ns</sup>	0.915*	0.615 <sup>ns</sup>	-0.776 <sup>ns</sup>	0.349 <sup>ns</sup>	0.811 <sup>ns</sup>	0.633 <sup>ns</sup>
Soluble								0.445 ns	-0.547 <sup>ns</sup>	0.086 <sup>ns</sup>	0.868*	0.128 <sup>ns</sup>	0.789 <sup>ns</sup>	0.729 <sup>ns</sup>	0.859 *
proteins															
Amino acids									-0.362 <sup>ns</sup>	0.757 <sup>ns</sup>	0.729 <sup>ns</sup>	-0.293 ns	$0.624^{ns}$	0.816*	0.514 <sup>ns</sup>
Chlorophyll										0.062 <sup>ns</sup>	-0.647 <sup>ns</sup>	-0.228 <sup>ns</sup>	-0.529	-0.578	0.452 <sup>ns</sup>
content													ns	ns	
Grain weight											0.369 <sup>ns</sup>	-0.628 <sup>ns</sup>	0.081 <sup>ns</sup>	0.638 <sup>ns</sup>	0.631 <sup>ns</sup>
Biomass												-0.225 <sup>ns</sup>	0.887*	0.939**	0.092 <sup>ns</sup>
Plant height													-0.053	-0.406	-0.719 <sup>ns</sup>
Tiller number														0.701 ns	0.157 <sup>ns</sup>
Spikelet															0.211 <sup>ns</sup>
number															

\*\* - Significant at p 0.01, \* - Significant at p 0.05

grain N status throughout maturity of the plants (Jain *et al.*, 2011). Earlier reports using maize as a model plant, revealed a decreasing trend of N uptake and assimilation at leaf ageing and that the decrease was enhanced when plants were N starved (Hirel *et al.*, 2005). However, reverse trend was observed in crops raised under higher levels of N, which revealed coordinated increase in the activities of all N assimilating enzymes (Anjana *et al.*, 2011).

In this study, we elaborated N assimilation in diverse genotypes raised under different N levels to understand biochemical basis of source sink transition of wheat leaves in relation to their variability. Previous studies have shown that plants take up a range of organic N substrates (urea, amino acids) directly from soil using a range of passive and active transport systems (Jones et al., 2005). Tissue type and concentration of N can significantly affect the activities of N assimilatory enzymes in plants (Zhou et al., 2004). NR catalyses the first step of NO<sub>3</sub><sup>-</sup> assimilation in plants, leading to reduction of  $NO_3^-$  to  $NO_2^-$  in the cytosol. Nitrite accumulating in cytosol is transported into chloroplast for its reduction to NH<sub>4</sub><sup>+</sup> ions via NIR (Lea, 1993). Ammonia is assimilated into organic form as glutamine and glutamate, which serves as the N donors in the biosynthesis of amino acids, nucleic acids and other N containing compounds such as chlorophyll.

In flag leaf of diverse genotypes, variability in the activities of NR, NIR, GS, GOGAT was observed at various levels of N implying that different wheat genotypes had distinct N use thresholds and, therefore, they had diverse adaptive mechanism to regulate N assimilation. GLU 1356 was found to be efficient for NR and NIR activity at suboptimal doses as has been previously reported (Yang et al., 2005; Purcino et al., 2008). Activities of NR, NIR, GS, GOGAT and GDH were highest at anthesis stage, indicating an extensive NH<sub>4</sub><sup>+</sup> assimilation and remobilization, which are tightly interrelated processes at plant growth and development (Miflin and Habash, 2002). The transition of source-sink relation of flag leaf from vegetative stage to anthesis and post-anthesis stages might be responsible in inducing N-remobilization in senescing leaves at postanthesis stage. The study provided evidence that high NR activity is associated with the enhanced activity of the enzymes of pathway. Chandna et al. (2012) reported that N efficient genotypes differed in all aspects of N metabolism viz. amount and rate of NO3<sup>-</sup> taken up, accumulation and assimilation by the tissue and also N harvest. As observed for NR activity, GS and GOGAT activities were also significantly high in GLU 1356 and GLU 2001 than other genotypes suggesting that N efficient genotypes exhibited higher activities of all the enzymes at all stages of plant analysis leading to higher yield and N harvest. Overall there has been limited reports indicating that increased NR, NIR, GS or GOGAT alone could be useful strategy to increase yield or NUE because all work in conjunction.

The decreasing content of N in leaves may be linked to low N uptake and utilization at later stages of plant development. However, chlorophyll content showed minor variation with plant development. An increase in chlorophyll content with increasing level of N could be attributed to increased synthesis of molecules under higher N availability (Mehta et al., 2011). In senescing leaves, the activities of all N assimilating enzymes were reduced indicating chloroplast breakdown involving de facto NIR, GS and GOGAT proteolysis. Furthermore, at post-anthesis stages, the photosynthesis virtually declines because of the hydrolysis of flag leaf cellular components into transport compounds with low C/N ratio to develop seed for their accumulation. Total N content in leaves also reflects the overall physiological status of the plant in relation to N fertilization, which is one of the main parameters used to predict N requirement (Kichey et al., 2006). Major sinks of the N taken from the soil are proteins (Landry and Delhaye, 2007). High activities of NR, NIR and GS in GLU 1356 and GLU 2001 corresponded well with high contents of protein and amino acid in these genotypes. As depicted from our results, low N supply resulted in significant decline in enzyme activities as well as amino acid and protein content.

In this study, N fertilization had a significant influence on grain yield for all the tested genotypes and is in agreement with many previous reports (Hussain, 2007; Arnall et al., 2009). Under low N levels, the highest grain yields were achieved for GLU 1356 and GLU 2001. Shah (2008) reported that under optimal N nutrition, CO<sub>2</sub> assimilation is improved resulting in increased spikelet number and seed yield/plant. Low N supply decreases grain weight due to less supply of the grain with carbohydrates and amino compounds (Paponov et al., 2005). A highest accumulation of dry matter in terms of amino acids in GLU 1356 and GLU 2001 could be due to high supply of assimilates to the sink leading to high grain yield. A similar positive response of increased N dose to growth and yield attributes in sweet sorghum was observed by Miri et al. (2012). In this regard, Warraich et al. (2002) reported that an increase in the number of fertile tillers with the increasing levels of N owing to reduction in mortality of tillers. Biochemical and physiological differences in these genotypes will facilitate breeders as a benchmark for increasing NUE and crop productivity by crossing these genotypes.

Under higher N supply, NUE decreased due to inconsistent increase between grain yield and N supply as also observed in this study. Dawson *et al.* (2008) suggested that under these conditions, plants are unable to assimilate enough N and losses rise resulting in low NUE. In our study, highest NUE and grain yield was recorded for

genotypes GLU 1356 and GLU 2001 under sub-optimal doses of N. Field studies on barley have clearly shown differences in the NUE of various genotypes (Abeledo *et al.*, 2008; Anbessa *et al.*, 2009), which can be improved by increasing N uptake and NUE under low N supply (Moose and Below, 2009; Beatty *et al.*, 2010). Very low NUE of even 6% was registered for wheat genotypes under 180 kg N ha<sup>-1</sup> of urea ammonium nitrate which could be attributed to N loss to environment (Kanampiu *et al.*, 1997).

Data showed s strong relationship among all Nassimilating enzymes and N content and NUE. Among all the studied enzymes, NR and GS showed highest positive correlation with N content and NUE. This indicated that NR and GS could serve as marker enzymes associated with NUE. In this study, grain yield was also correlated positively with most of the parameters and this has also been reported by previous researchers (Hefny, 2007).

### Conclusion

A higher NUE and grain yield in GLU 1356 and GLU 2001 at sub optimal dose of N is probably linked to higher activities of NR and GS enzymes. A strong positive correlation of NR and GS with NUE indicated key metabolic steps influencing N metabolism. Apparently these two enzymes can be exploited for producing superior cultivars having high NUE at suboptimal dose of N. Furthermore, RDN-25% dose is sufficient to ensure maximum yield potential for most of the genotypes. Due to stable performance of GLU 1356 and GLU 2001 at RDN-25%, these genotypes hold potential for developing new cultivars with improved NUE.

#### References

- Abeledo, L.G., R. Savin and G.A. Slafer, 2008. Wheat productivity in the Mediterranean Ebro Valley: analyzing the gap between attainable and potential yield with a simulation model. *Eur. J. Agron.*, 28: 541–550
- Alizadeh, K. and J. Ghaderi, 2006. Variation of nitrogen uptake efficiency in local landraces of wheat in Mahabad-Iran. J. Agric. Soc. Sci., 2: 122–124
- Anbessa, Y., P. Juskiw, A. Good, J. Nyachiro and J. Helm, 2009. Genetic variability in nitrogen use efficiency of Spring Barley. *Crop Sci.*, 49: 1259–1269
- Anjana, U.S., Y.P. Abrol and M. Iqbal, 2011. Modulation of nitrogen utilization efficiency in wheat (*Triticum aestivum* L.) genotypes differing in nitrate reductase activity. J. Plant Nutr., 34: 920–933
- Arnall, D.B., B.S. Tubana, S.L. Holtz, K. Gima and W.R. Raun, 2009. Relationship between nitrogen use efficiency and response index in winter wheat. J. Plant Nutr., 32: 502–515
- Arnon, D.I., 1949. Copper enzymes in isolated chloroplast polyphenol oxidase in *Beta vulgaris*. *Plant Physiol.*, 24: 1–15
- Asthir, B. and S. Bhatia, 2014. *In vivo* studies on artificial induction of thermotolerance to detached panicles of wheat (*Triticum aestivum* L) genotypes under heat stress. *J. Food Sci. Technol.*, 51: 118–123
- Beatty, P.H., Y. Anbessa, P. Juskiw, R.T. Carroll, J. Wang and A.G. Good, 2010. Nitrogen use efficiencies of spring barley grown under varying nitrogen conditions in the field and growth chamber. *Ann. Bot.*, 105: 1171–1182
- Bulen, W.A., 1956. The isolation and characterization of glutamate dehydrogenase from corn leaves. Arch. Biochem. Biophys., 62: 178–183

- Chandna, R., G. Kaur, M. Iqbal, I. Khan and A. Ahmad, 2012. Differential response of wheat genotypes to applied nitrogen: biochemical and molecular analysis. *Arch. Agron. Soil Sci.*, 58: 915–929
- Crews, T.E. and M.B. Peoples, 2004. Legume versus fertilizer sources of nitrogen: ecological tradeoffs and human needs. Agric. Ecosyst. Environ., 102: 279–297
- Dawson, J.C., D.R. Huggins and S.S. Jones, 2008. Characterizing nitrogen use efficiency in natural and agricultural ecosystems to improve the performance of cereal crops in low- input and organic agricultural systems. *Field Crops Res.*, 107: 89–101
- Esposito, S., G. Guerriero, V. Vona, V. Di Martino Rigano, S. Carfagna and C. Rigano, 2005. Glutamate synthase activities and protein changes in relation to nitrogen nutrition in barley: the dependence on different plastidic glucose-6P dehydrogenase isoforms. J. Exp. Bot., 56: 55–64
- Foulkes, M.J., M.J. Hawkesford, P.B. Barraclough, M.J. Holdsworth, S. Kerr, S. Kightley and P.R. Shewry, 2009. Identifying traits to improve the nitrogen economy of wheat: Recent advances and future prospects. *Field Crops Res.*, 114: 329–342
- Giambalvo, D., P. Ruisi, G. Di Miceli, A.S. Frenda and G. Amato, 2010. Nitrogen use efficiency and nitrogen fertilizer recovery of durum Wheat genotypes as affected by interspecific competition. *Agron. J.*, 102: 707–715
- Hefny, M.M., 2007. Estimation of quantitative genetic para-meters for nitrogen use efficiency in Maize under two nitro-gen rates. *Int. J. Plant Breed. Genet.*, 1: 54–66
- Hirel, B., B, Andrieu, M.H. Valadier, S. Renard, I. Quillere', M. Chelle, B. Pommel, C. Fournier and J.L. Drouet, 2005. Physiology of maize. II. Identification of physiological markers representative of the nitrogen status of maize (*Zea mays L.*) leaves, during grain filling. *Physiol. Plant.*, 124: 178–188
- Hirel, B., F. Chardon and J. Durand, 2007. The contribution of molecular physiology to the improvement of nitrogen use efficiency in crops. J. Crop Sci. Biotechnol., 10: 123–132
- Horchani, F., O. R'bia, R. Hajri and A. Aschi-Smiti, 2011. Nitrogen nutrition and ammonium toxicity in higher plants. *Int. J. Bot.*, 7: 1–16
- Hussain, I., 2007. Response of wheat (*Triticum aestivum* L.) to row spacing, nitrogen, seed rate and sowing technique under the climatic conditions of Dera Ismail Khan. [*PhD. Thesis*]. Faculty of Agriculture Gomal University, Pakistan
- Jain, V., S. Khetarpal, R. Das and Y.P. Abrol, 2011. Nitrate assimilation in contrasting wheat genotypes. *Physiol. Mol. Biol. Plants*, 17: 137–144
- Jaworski, E.G., 1971. Nitrate reductase in intact plant tissue. Biochem. Biophys. Res. Commun., 43: 1274–1279
- Jones, J.B., J. Kevin, C. Petrone, J.C. Finlay, L.D. Hinzman and W.R. Bolton, 2005. Nitrogen loss from watersheds of interior Alaska underlain with discontinuous permafrost. *Geophys. Res. Lett.*, 32: 1–4
- Kanamori, T. and H. Matsumoto, 1974. Asparagine synthesis by Oryza sativa seedlings. Phytochemistry, 13: 1407–1412
- Kanampiu, F.K., W.R. Raun and G.V. Johnson, 1997. Effect of nitrogen rate on plant nitrogen loss in winter wheat varieties. J. Plant Nutr., 20: 389–404
- Kant, S., Y.M. Bi and S.J. Rothstein, 2011. Understanding plant response to nitrogen limitation for the improvement of crop nitrogen use efficiency. J. Exp. Bot., 62: 1499–1509
- Kichey, T., E. Heumez, P. Pocholle, K. Pageau, H. Vanacker, F. Dubois, J. Le Gouis and B. Hirel, 2006. Combined agronomic and physiological aspects of nitrogen management in wheat (*Triticum aestivum* L.). Dynamic and integrated views highlighting the central role of the enzyme glutamine synthetase. *New Phytol.*, 169: 265–278
- Landry, J. and S. Delhaye, 2007. Influence of genotype and texture on zein content in endosperm of maize grains. Ann. Appl. Biol., 151: 349–356
- Lea, P.J., 1993. Nitrogen Metabolism. In: Plant Biochemistry and Molecular Biology, Vol. 2, pp: 155–180. P.J. Lea and R.C. Leegood (eds.). John Wiley and sons, New York, USA
- Le Gouis, J., D. Béghin, E. Heumez and P. Pluchard, 2000. Genetic differences for nitrogen uptake and nitrogen utilization efficiencies in winter wheat. *Eur. J. Agron.*, 12: 163–173
- Lee, Y.P. and T. Takahashi, 1966. An improved colorimetric determination of amino acid with the use of ninhydrin. Anal. Biochem., 14: 71–77

- Lian, X., S. Wang and J. Zhang, 2006. Expression profiles of 10,422 genes at early stage of low nitrogen stress in rice assayed using a cDNA microarray. *Plant Mol. Biol.*, 60: 617–631
- Lopez-Bellido, R.J. and L. Lopez-Bellido, 2001. Efficiency of nitrogen in wheat under Mediterranean condition: effect of tillage, crop rotation and N fertilization. *Field Crops Res.*, 71: 31–64
- Lowry, O.H., N.J. Rosenbrough, A.L. Farr and R.J. Randall, 1951. Protein measurement with folin phenol reagent. J. Biol. Chem., 193: 265–275
- McKenzie, H.A. and H.S. Wallace, 1954. The Kjeldahl determination of nitrogen. Aus. J. Chem., 17: 55–59
- Mehta, S., S. Bedi and K.K. Vashisht, 2011. Performance of winter maize (Zea mays) hybrid to planting methods and nitrogen levels. Ind. J. Agric. Sci., 81: 50–54
- Meyer, C. and M. Stitt, 2001. Nitrate reduction and signalling. *In: Plant Nitrogen*, pp: 61–78. Lea, P.J. and Morot Gaudry (eds.). Springer Verlag, Berlin, Germany
- Miflin, B.J. and D.Z. Habash, 2002. The role of glutamine synthetase and glutamate dehydrogenase in nitrogen assimilation and possibilities for improvement in the nitrogen utilization of crops. J. Exp. Bot., 53: 979–987
- Miri, K., D.S. Rana, K.S. Rana and A. Kumar, 2012. Productivity, nitrogenuse efficiency and economics of sweet sorghum (*Sorghum bicolour*) genotypes as influenced by different levels of nitrogen. *Ind. J. Agron.*, 57: 49–54
- Moose, S. and F.E. Below, 2009. Biotechnology approaches to improving maize nitrogen use efficiency. In: Molecular Genetic Approaches to Maize Improvement, Biotechnology in Agriculture and Forestry, pp: 65–77. Kriz, A.L. and B.A. Larkins (eds.). Springer Verlag, Berlin, Germany
- Orsel, M., S. Filleur, V. Fraisier and F. Daniel-Vedele, 2002. Nitrate transport in plants: which gene and which control? *J. Exp. Bot.*, 53: 825–833
- Paponov, I.A., P. Sambo, G. Erley, T. Presterl, H.H. Geiger and C. Engels, 2005. Grain yield and kernel weight of two maize genotypes differing in nitrogen use efficiency at various levels of nitrogen and carbohydrate availability during flowering and grain filling. *Plant Soil*, 272: 111–123
- Purcino, A.A.C., T.R. Lima, A.C. Pinto, N.P. Carneiro, I.R.P. De Souza, L.E. Marriel, S.N. Parentoni, Duraes and L. Carvalho, 2008. Glutamine synthetase response to nitrate in maize genotypes of contrasting nitrogen use efficiency. *Maydica*, 53: 101–109
- Shah, S.H., 2008. Effects of nitrogen fertilisation on nitrate reductase activity, protein, oil yields of *Nigella sativa* L. as affected by foliar GA<sub>3</sub> application. *Turk. J. Bot.*, 32: 165–170
- Shrawat, A.K. and A.G. Good, 2008. Genetic Engineering Approaches to Improving Nitrogen Use Efficiency, pp: 1–5. ISB News Report
- Verner, J.E. and T.E. Ferari, 1971. Intact tissue assay for nitrite reductase in barley aleurone layers. *Plant Physiol.*, 47: 790–794
- Vinod, K.K., 2007. Marker assisted selection for nitrogen use efficiency in crop plants. In: Proc. of the training programme on "Innovative tools in crop improvements", Tamil Nadu Agricultural Coimbatore, India, pp: 302–314
- Wang, Q., J. Chen and Y. Li, 2004. Nondestructive and rapid estimation of leaf chlorophyll and nitrogen status of peace lily using a chlorophyll meter, J. Plant Nutr., 27: 557–569
- Warraich, E.A., N. Ahmad, S.M.A. Basra and I. Afzal, 2002. Effect of nitrogen on source–sink relationship in wheat. *Int. J. Agric. Biol.*, 4: 300–302
- Yang, W.Y., Z.F. Xiang, W.J. Ren and X.C. Wang, 2005. Effect of S-3307 on nitrogen metabolism and grain protein content in rice. J. Rice Sci., 19: 63–67
- Zhou, W., Q.J. Sun, C.F. Zhang, Y.Z. Yuan, J. Zhang and B.B. Lu, 2004. Effect of salt stress on ammonium assimilation enzymes of the roots rice (*Oryza sativa*) cultivars differing in salinity resistance. *Acta Bot. Sin.*, 46: 921–927

(Received 30 June 2014; Accepted 04 December 2014)